
Seimas priėmė nutarimą, kuriuo patvirtinto Devynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės
programą.

Programoje numatyti šie mokesčių tikslai:

➢ taikyti pelno mokesčio lengvatas į įmonės modernizavimą reinvestuojamam pelnui;

➢ stengtis sukurti paskatų mokslinių tyrimų ir technologinės bei eksperimentinės plėtros
investicijoms atsvaros mechanizmus įmonėms, kurios nebegalės pasinaudoti investicinėmis
lengvatomis po EBPO Antrojo Ramsčio direktyvos įgyvendinimo;

➢ didinti pajamų mokesčių progresyvumą ir įgyvendinti solidarumo bei teisingos mokestinės
naštos paskirstymo principą;

➢ sieti gyventojų pajamų mokesčio tarifą su gyventojų gaunamų pajamų dydžiu
nepriklausomai nuo šių pajamų šaltinio;

➢ atsisakyti perteklinių mokesčių lengvatų;

➢ mažinti mokestinę naštą vaikus auginančioms šeimoms.

Mokesčių naujienos
2024 m. lapkričio 29 – gruodžio 12 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Vyriausybės programos

Priimtas Valstybinių socialinių fondų biudžetų 2025 metų rodiklių patvirtinimo įstatymas, kuriuo
nustatyta, kad vidutinio šalies darbo užmokesčio (VDU), taikomo apdraustųjų 2025 metų
valstybinio socialinio draudimo įmokų bazei apskaičiuoti, dydis kitais metais bus lygus
2 108,88 euro.

Atitinkamai, minėtas dydis bus taikomas tiek SODRA įmokų lubų nustatymui, tiek GPM
progresinių tarifų taikymui. Dėl padidėjusio VDU, SODRA lubos bus taikomos pajamoms iš
darbo santykių, viršijančioms 126 532,80 eurų per 2025 metus, o individualios veiklos atveju –
SODRA įmokos bus skaičiuojamos nuo apmokestinamųjų pajamų, neviršijančių 90 681,84 eurų.
Atitinkamai, GPM progresinis tarifas (32 proc.) pajamos iš darbo santykių įsijungs nuo
126 532,80 eurų.

Be to, numatomi valstybinio socialinio draudimo įmokų tarifai:

➢ nedarbo socialinio draudimo įmokos tarifas – 1,31 %;

➢ bendrasis nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įmokos tarifas –
0,16 %;

➢ nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo I grupės įmokos tarifas –
0,14 %, II grupės – 0,43 %, III grupės – 0,7 %, IV grupės – 1,4 %;

Dėl Valstybės socialinių fondų biudžetų 2025 metų rodiklių
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➢ bendrasis pensijų, ligos, motinystės socialinio draudimo įmokų tarifas – 12,52 %, iš kurių
pensijų socialiniam draudimui – 8,72 %, ligos socialiniam draudimui – 1,99%, motinystės
socialiniam draudimui – 1,81 %;

➢ savarankiškai dirbančių asmenų pensijų socialiniam draudimui – 8,72 %, ligos socialiniam
draudimui – 1,99 %, motinystės socialiniam draudimui – 1,81 %, nedarbo socialiniam
draudimui – 1,31 %.

Įstatymas įsigalios 2025 m. sausio 1 d.

Seimas priėmė GPMĮ 17 ir 20 straipsnių pakeitimo projektą, kuriuo patikslinta
neapmokestinamo pajamų dydžio apskaičiavimo formulė, atsižvelgiant į nuo 2025 m. sausio
1 d. didėsiančią minimalią mėnesinę algą ir siekiant išvengti lūžio susiformavimo ties 2 167–
2 169 eurų dydžio mėnesio su darbo santykiais susijusiomis pajamomis.

Taip pat, GPMĮ pakeitimu suderintos atitinkamos GPMĮ nuostatose vartojamos sąvokos su
Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatyme vartojamomis sąvokomis.

Pakeitimai įsigalios 2025 m. sausio 1 d. ir bus taikomi apskaičiuojant 2025 m. ir vėlesnių
mokestinių laikotarpių pajamas.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Priimtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Nenuolatinio Lietuvos gyventojo metinės pajamų
mokesčio deklaracijos GPM314 formos, jos priedų GPM314A, GPM314B formų ir jų užpildymo ir
pateikimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.

Taisyklės pakeistos atsižvelgus į pasikeitusį vidutinio darbo užmokesčio dydį bei pasikeitusią
neapmokestinamojo pajamų dydžio apskaičiavimo metodiką. Be to, pakoreguotos
gyventojams nustatytų darbingumo ir neįgalumo lygių sąvokos.

Įsigaliojo nuo 2024 m. gruodžio 11 d.

Dėl nenuolatinio Lietuvos gyventojo metinės pajamų 
mokesčio deklaracijos

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Mokestinės prievolės nustatymo mokesčių
administratoriaus iniciatyva taisyklių ir Mokestinės prievolės apskaičiavimo mokesčių
administratoriaus iniciatyva formos FR1119 patvirtinimo“, kuriuo tvirtinamos mokestinės
prievolės nustatymo mokesčių administratoriaus iniciatyva taisyklės ir atnaujinta sprendimo
apskaičiuoti mokestinę prievolę FR1119 forma.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. lapkričio 30 d.

Dėl mokestinės prievolės nustatymo ir apskaičiavimo 
mokesčių administratoriaus iniciatyva

Paskelbtas atnaujintas VMI viršininko įsakymas „Dėl Mokesčių administratoriaus ir skolininko
taikos sutarties vykdymo procese sudarymo taisyklių patvirtinimo“, kuriuo apibrėžta likvidaus
turto sąvoka bei nustatyta su likvidžiu turtu užtikrinamų įsipareigojimų dydžiu susieta taikos
sutarties sudarymo metu skiriama taškų sistema.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. gruodžio 10 d.

Dėl taikos sutarties sudarymo vykdymo procese
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VMI paskelbė PVMĮ 50 straipsnio komentarą, kuriuo aiškinamos paramos gavėjų prašymo
susigrąžinti PVM pateikimo taisyklės bei detalizuojami subjektai, pagal Labdaros ir paramos
įstatymą, galintys pasinaudoti šia teise.

Taip pat VMI atnaujino PVMĮ 32 straipsnio komentarą, kuriuo aiškinamos PVMĮ nuostatos dėl
nekilnojamųjų pagal prigimtį daiktų pardavimo ar kitokio perdavimo. Komentare dėstoma, kad
PVM neapmokestinamas statinio pardavimas, išskyrus atvejus, kai parduodamas nebaigtas
statinys, arba statinys nesuėjus 24 mėnesiams nuo jo pabaigimo. VMI primena, kad nuo
2017 m. statybos užbaigimo data laikoma statybos užbaigimo akto ar deklaracijos pateikimo į
IS „Infostatyba“ data.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Atnaujintas GPMĮ 21 str. 1 dalies komentaras. Komentare išskiriamos iš pajamų atimamų
gyventojo patirtų išlaidų rūšys, kurioms priskirtos iki 2034 m. gruodžio 31 d. sumokėtas gyvybės
draudimo įmokas bei įmokas į pensijų fondus pagal iki 2024 m. gruodžio 31 d. sudarytas
gyvybės draudimo ir pensijų kaupimo sutartis.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

Įregistruotas PVMĮ 50 straipsnio pakeitimo projektas, kuriame numatyta taikyti 0% PVM tarifą
paramos gavėjams teikiamoms prekėms, jei šios prekės išgabenamos iš ES ribų
organizacijoms, atitinkančioms paramos gavėjui keliamus reikalavimus. 0% tarifas taip pat būtų
taikomas iš ES ribų išgabenamoms humanitarinės pagalbos prekėms, jei jos tiekiamos
humanitarinę pagalbą gauti galinčioms valstybės ir savivaldybių institucijoms arba asmenims,
sudariusiems specialius susitarimus dėl humanitarinės pagalbos teikimo. Tokiu reguliavimu
siekiama palengvinti mokestinę naštą asmenims, neatlygintinai teikiantiems įvairų turtą ir
daiktus nukentėjusiems nuo karo asmenims Ukrainoje.

Numatoma įsigaliojimo data – 2025 m. gegužės 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio Įstatymo (PVMĮ)

PROJEKTAI

Paskelbtas VMI viršininko įsakymo projektas „Dėl Nuolatinio Lietuvos gyventojo turimos
sąskaitos kaip investicinės sąskaitos deklaravimo ir informacijos, reikalingos pajamų mokesčiui
apskaičiuoti nuo per investicinę sąskaitą gautų pajamų, pateikimo mokesčių administratoriui
taisyklių patvirtinimo”.

Įsakymu reglamentuojamas investicinės sąskaitos deklaravimas, informacijos, reikalingos
pajamų mokesčiui, pateikimas, apmokestinamųjų pajamų ir pajamų mokesčio apskaičiavimas
bei užsienyje sumokėto pajamų mokesčio atskaitymas.

Svarbu atkreipti dėmesį, kad pagal projektą, sąskaitą deklaruoti kaip investicinę sąskaitą reikės
mokestiniam laikotarpiui pasibaigus, užpildant ir VMI pateikiant metinę pajamų mokesčio
deklaraciją. Be to, gyventojas, deklaravęs investicinės sąskaitos deklaravimo pabaigos datą,
turės teisę vėl tą pačią sąskaitą deklaruoti kaip investicinę sąskaitą.

Dėl investicinės sąskaitos deklaravimo
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Įregistruotas VMI viršininko įsakymo „Dėl Pavyzdinės pajamų mokesčio deklaracijos
GPM311 formos ir jos priedų formų ir jų užpildymo, pateikimo bei tikslinimo taisyklių
patvirtinimo“ pakeitimo projektas.

Taisyklės keičiamos atsižvelgiant į nuo 2024 m. taikomą neapmokestinamąjį pajamų dydį.
Kartu keičiamos nuostatos, susijusios su pajamų lygiu, kurį pasiekus, pradedami taikyti
progresiniai pajamų mokesčio tarifai. Be to, tikslinamas tikslinių teritorijų sąrašas.

Dėl pavyzdinės pajamų mokesčio deklaracijos GPM311 
formos

Pateiktas VMI viršininko įsakymo „Dėl Asmenų, turinčių teisę įsigyti akcizais apmokestinamų
prekių su akcizų lengvata, registravimo taisyklių patvirtinimo ir kai kurių Valstybinės mokesčių
inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymų pripažinimo
netekusiais galios” pakeitimo projektas.

Įsakymu patvirtintos taisyklės papildytos nauju asmenų, turinčių teisę įsigyti akcizais
apmokestinamas prekes su lengvata, kai energetiniai produktai atleidžiami nuo anglies
dioksido dedamosios, registravimo pagrindu. Taip pat taisyklėse nustatoma, kaip daug
energijos suvartojantys juridiniai asmenys turi informuoti VMI. Papildomai numatoma, kad
akmens anglių, kokso, lignito tiekėjams nustatomas bendras registracijos numeris,
nepriklausomai nuo vietovės.

Dėl asmenų, turinčių teisę pasinaudoti akcizų lengvata, 
registravimo

VMI paskelbė PMĮ 17 str. 2 d. 14 punkto, 24 str. 2 dalies bei 302 straipsnio komentaro projektą,
kuriuo aiškinamas automobilio įsigijimo kainos priskyrimas (ne)leidžiamiems atskaitymams nuo
2025 m. sausio 1 d.

Komentare nurodoma, kad nuo 2025 m. įsigyjant lengvuosius automobilius, pelno mokesčio
atskaitymai priklausys nuo automobilio CO2 emisijos, o leidžiamų atskaitymų dydis svyruos
nuo 10 000 iki 75 000 EUR. Atitinkamai nuo įsigijimo kainos dalies, kurią riboja automobilio
CO2 emisijos grupė, sumokėtas PVM bus priskiriamas ribojamų dydžių leidžiamiems
atskaitymams. Nuo likusios įsigijimo kainos dalies, viršijančios pagal CO2 emisijos grupę
leidžiamą išlaidų dalį, sumokėtas PVM bus priskiriamas neleidžiamiems atskaitymams.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

VMI paskelbė GPMĮ 19 str. 1, 2 d. 18 punkto ir 6 dalies komentaro projektą. Komentaro projekte
detaliai paaiškinama, kaip apskaičiuojamas pajamų mokestis už miško ar medienos pardavimą
bei vertybinių popierių pardavimą. Taip pat detalizuotos taisyklės, reglamentuojančios GPM
apskaičiavimą už pagal rentos sutartį įgytą turtą.

Kartu pateiktas GPMĮ 26 straipsnio komentaro projektas, kuriame aiškinama pajamų mokesčio
sumokėjimo už pajamas, gautas iš pagal verslo liudijimą vykdomos veiklos, ir verslo liudijimo
išdavimo tvarka.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro
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VMI pateikė 9 MAĮ komentarų projektus, kuriuose pagal aktualius teisės aktus atliekami
įvairaus pobūdžio techniniai pakeitimai ir naujinami pavyzdžiai:

➢ MAĮ 125 str. 1 dalies ir 127 str. 1 dalies komentaro projektą, aiškinantį daiktų paėmimą ir
institucijų tarpusavio pagalbą mokestinio patikrinimo metu;

➢ MAĮ 142 ir 143 straipsnių komentaro projektą, komentuojantį baudas švelninančio teisės akto
galiojimą ir mokesčių mokėtojų ir trečiųjų asmenų atsakomybę už kitus mokesčių įstatymų
pažeidimus;

➢ MAĮ 105 straipsnio projektą, aiškinantį mokesčių administratoriaus teisės priverstinai išieškoti
mokestinę nepriemoką atsiradimą;

➢ MAĮ 113 straipsnio projektą, aptariantį beviltiškas mokestines nepriemokas ir baudos
pripažinimą beviltiška;

➢ MAĮ 14 str. 61 dalies komentaro projektą, kuriame aiškinama, kad transporto priemonių
registracijos mokestis pagal MAĮ administruojamas tiek, kiek nenumato Transporto
priemonių registracijos mokesčio įstatymas;

➢ MAĮ 16 str. 2 dalies komentaro projektą, kuriame primenama, kad žemės ūkio veiklai
naudojamų ne keliais judančių mechanizmų mokestį administruoja Žemės ūkio duomenų
centras;

➢ MAĮ 25 str. 1 d. 20 punkto komentaro projektą, aiškinantį centrinio mokesčių
administratoriaus funkciją nustatyti į biudžetą mokamų mokesčių apskaitos politiką ir
tvarkyti apskaitą;

➢ MAĮ 40 str. 14 punkto ir 424 str. 1 ir 2 dalių komentaro projektą, kuriuo aiškinama prievolė
teikti duomenis VMI apie atsiskaitymus už parduodamas ar superkamas prekes ir teikiamas
paslaugas, jei mokesčių mokėtojų 2021 m. pajamos viršija 300 000 EUR;

➢ MAĮ 62 straipsnio komentaro projektą, komentuojantį nurodymo pašalinti aplinkybes ir
sąlygas, trukdančias mokesčių administratoriui tinkamai atlikti funkcijas, vykdymą.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

VMI praneša, kad atnaujintas Finansų rinkos dalyvių teikiamų duomenų apie atidarytas ir
uždarytas visų rūšių sąskaitas, seifo kamerų nuomą, asmenų atstovus ir naudos gavėjus XML
pranešimo aprašymas. Pranešimo aprašyme pridėta nauja 104 klaida ir papildyti jau esamų 16
ir 39 klaidų aprašymai, pakoreguoti tikrinimai.

Dėl finansų rinkų dalyvių teikiamų duomenų apie atidarytas 
ir uždarytas sąskaitas

PROJEKTAI

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/125+127+str.pdf/4249c4f2-3fc5-fda8-9c03-1be1419cbede?t=1733142512644
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https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/105+straipsnio+LygVarMD.pdf/abff0a3c-cc33-22f5-b528-8f0f3af0c22c?t=1733142551699
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